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Sammanfattning 
Region Norrbottens styrdokument anger hur viktigt det är att säkerställa att 

beslut som fattas på nationell och EU nivå är gynnsamma för Norrbotten. 

Årsrapporten för Internationella beredningen redovisar hur 2019 års ärenden 

bidrar till att uppnå målet: Tydligt regionalt ledarskap och dess framgångs-

faktor att beslut på nationell och EU nivå ska vara gynnsamma för Norrbot-

ten.  

Huvuddelen av ärendena till beredningen 2019 har bestått av att diskutera 

och besluta om strategiska inriktningar och ställningstaganden i EU frågor.  

En sammanställning av punkterna visar att de flesta handlar om att påverka 

EU och nationell nivå att möjliggöra EU-finansiering i norra Sverige och att 

den ska vara anpassad för norra Sveriges möjligheter och förutsättningar. De 

ställningstaganden som beredningen gjorde under 2019 har bemötts med 

positiv respons. Värt att notera är den positiva utvecklingen som har skett i 

påverkan av EU frågor på nationell nivå sedan Region Norrbotten har en 

anställd på stockholmskontoret.  
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. 

Syfte och bakgrund till årsrapporten 
Internationella beredningen beslutade vid sitt första sammanträde 16 sep-

tember 2015 § 4 att årligen återkoppla till målen i styrelsens strategi för 

landstingets internationella engagemang.  

Regionfullmäktige antog 2018 en påverkanspolicy som har ersatt den inter-

nationella policyn. Arbetet med de internationella frågorna har inkorporerats 

i den strategiska planen, regionstyrelsens plan och regionala utvecklings-

nämndensplan.   

Regionstyrelsens plan och regionala utvecklingsnämndens plan fastslår att 

god kontakter med omvärlden och påverkan av vilka beslut som förbereds 

eller borde förberedas inom EU politiken är framgångsfaktorer för att uppnå 

det strategiska målet Tydligt regionalt ledarskap. Regionstyrelsen har i sin 

plan för 2019 valt att följa ärenden till internationella beredningen som styr-

mått.  

Bildtext: Utklipp från Regionstyrelsens plan 2020-2022 

Internationella beredningen har via regionstyrelsens reglemente tilldelats ett 

antal uppdrag (se nästa sida.). Syftet med årsrapporten är att redovisa vad 

beredningen har avhandlat utifrån dessa uppdrag och därmed ge en vidareut-

vecklad uppföljning av det ena styrmåttet.  

Beredningen har under 2019 sammanträtt vid åtta tillfällen, den 18 februari, 

26 mars, 2 maj, 29 maj, 17 september, 6 november samt den 6 december.  
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Internationella beredningens uppdrag 
Regionstyrelsens internationella beredning samlar alla regionråd och oppo-

sitionsråd samt övriga regionpolitiker med internationella uppdrag.  

Internationella beredningens uppdrag regleras i reglementet för regionstyrel-

sen.  I Regionstyrelsens reglemente § 43-44  finns internationella beredning-

ens uppdrag listade med följande uppgifter:   

1. Beredningen ska inom sitt verksamhetsområde diskutera och för-

ankra ställningstaganden i internationella frågor inför beslut av reg-

ionstyrelsen, regionstyrelsens ordförande, regionala utvecklings-

nämnden eller regionala utvecklingsnämndens ordförande.   

2. De ärenden som ska avgöras av regionstyrelsen eller regionala ut-

vecklingsnämnden i dess helhet bör beredas av beredningen om be-

redning behövs.   

3. Föreslå vilka frågor som ska prioriteras och regionens ambitions-

nivå, särskilt inför nya eller förändrade politiska uppdrag.  

4. Rekommendera vilka nätverk och påverkansorganisationer regionen 

ska medverka i utifrån prioriterade frågor.  

5. Diskutera strategiska inriktningar och ställningstaganden i internat-

ionella frågor.  

6. Vara återföringspunkt för förtroendevalda med internationella upp-

drag.  
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Uppdrag 1: Diskutera och förankra 
inför beslut av styrelsen och nämnden 
Enligt reglementet ska beredningen inom sitt verksamhetsområde diskutera 

och förankra ställningstaganden i internationella frågor inför beslut av reg-

ionstyrelsen, regionstyrelsens ordförande, regionala utvecklingsnämnden 

eller regionala utvecklingsnämndens ordförande.   

Ärenden till Regionstyrelsen och ärenden till Regionala utvecklingsnämnden 

har varsin fast punkt på internationella beredningen. Vid de fall ärenden inte 

har varit klara eller att sammanträden ligger tidsmässigt långt ifrån varandra 

har det varit en muntlig dragning på internationella beredningen. 

Resultat 
Ärendena till regionstyrelsen och regionala utvecklingsnämnden som redovi-

sades till internationella beredningen 2019 har nästan uteslutande föranletts 

av diskussionsärenden i internationella beredningen. Diskussionerna i inter-

nationella beredningen är oftast långt innan (månader/år) innan ärendena är 

redo för beslut i styrelsen eller nämnden. Den långa framförhållningen med 

tid för förankring möjliggör genomförandet av det strategiska målet tydligt 

regionalt ledarskap. 

Ärenden inom uppdraget 

Beredningen har under 2019 diskuterat följande ärenden till regionstyrelsen 

av internationell karaktär:  

 Förslag till ordförandeprogram för Nordkalottrådet 2019-2020 

 Årsrapport internationella beredningen 2018 

 Val till internationella uppdrag AER, CPMR, Europaforum, 

Nordkalottrådet 

 Region Norrbottens påverkansfrågor 2019 

 Riktlinjer för resor i tjänsten 

 Remissyttrande om Agenda 2030  

 Regionstyrelsens plan 2020-2022 

 Regiongemensam analysplan 2020 

 Val till internationella uppdrag Interreg Nord och Kolarctic CBC  

 

Beredningen har under 2019 diskuterat följande ärenden till regionala ut-

vecklingsnämnden av internationell karaktär:  

 Återrapportering av villkorsbeslut 2018. 

 Deltagande på Europaforum Norra Sverige för ordinarie ledamö-

ter i regionala utvecklingsnämnden 

 Regionala utvecklingsnämndens plan 2020-2022 

 Ägardirektiv till regiondelägda bolag år 2020 

 Garantiinstrument från Europeiska investeringsbanken 
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 Medfinansiering av nordiska projekt inom EU programmet In-

terreg Nord.  

 

Under året har det två ordförandebeslut av internationell karaktär delgetts 

internationella beredningen.  

 Positionspapper med Norra Österbotten om vikten att program 

området för kommande Interreg nord inkluderar Norra Österbot-

ten 

 Uppdatering kring förfrågan från Jämtland Härjedalen och Väs-

ternorrland om att gå med i North Sweden European Office 
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Uppdrag 2: Bereda ärenden till 
styrelsen och nämnden  
Enligt reglementet bör regionstyrelsen och Regionala utvecklingsnämnden 

använda sig av internationella beredningen om de vill fördiskutera en inter-

nationell fråga inför ett senare beslut i styrelsen eller nämnden.  

Resultat 
Det har inte varit aktuellt under 2019. 
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Uppdrag 3: Föreslå frågor som ska 
prioriteras och regionens 
ambitionsnivå 
Regionstyrelsen har gett internationella beredningen i uppdrag att samlas för 

att se helheten av internationella uppdrag för att kunna ta beslut kring vilka 

sakfrågor som behöver drivas och vilken ambitionsnivå som krävs, särskilt 

inför nya eller förändrade politiska uppdrag.  Frågor som innefattar förut-

sättningar att genomföra politiska internationella uppdrag faller också inom 

denna punkt.  

Resultat 
Region Norrbotten klarade att möta revisorernas krav genom utförliga faktu-

ror och kom så undan ett avtal för hantering av medlemsavgifterna i Confe-

rence of Maritime and Peripheral Regions.  

Region Norrbotten gavs förtroendet att leda Northern Sparsely Populated 

Areas och kommitté 1 i Assembly of European Regions. 

Uppdraget att föreslå frågor och ambitionsnivå är direktkopplat till Region-

styrelsens plan och Regionala utvecklingsnämndens framgångsfaktor att 

beslut på nationell och EU nivå ska vara gynnsamma för Norrbotten. Utifrån 

de ärenden som har behandlats under 2019 är det tydligt att innehållet och 

omfattningen av kommande EU strukturfonder den fråga som haft högst 

ambitionsnivå.  Genom åtagandet av ordförandeposterna i NSPA och AER 

har Norrbotten större chanser att påverka beslutsfattare då det öppnar upp för 

mer exklusiva fora under en period som är avgörande i förhandlingarna av 

strukturfonderna 2021-2028.  

Ärenden inom uppdraget 

Ordförandeskap i Northern sparsely populated areas, NSPA 

Beredningen diskuterade Region Norrbottens möjligheter att inneha ordfö-

randeposten i NSPA under perioden 2019 till och med 2020 och ställde sig 

bakom kandidaturen.  

Ordförandeskap i Assembly of European Regions, AER 

Beredningen ställde sig bakom satsningen att kandidera till ordförande för 

kommitté 1, ekonomi och regional utveckling, för åren 2019-2020.   

Medlemsavgifter för finansiering av sekretariatet Conference of 
Maritime and peripheral regions, CPMR 

Beredningen informerades att CPMR behöver styra upp bokföringen av de 

inkomna medlemsavgifter som betalas till Region Norrbotten för finansie-

ring av Östersjökommissionens sekretariat. Beredningen ställer sig bakom 

förhållningsättet att avtal med CPMR om hantering av medlemsavgifter för 

finansiering av sekretariatet ska vara stringent och inte innebära några nya 

åtaganden.  
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Aktuellt tjänstemannastöd 

Med anledning av regionstyrelsens beslut om val till internationella uppdrag 

den 27 februari 2019,§70, sammanställdes en lista över valda politiker till 

internationella uppdrag och tilldelat tjänstemannastöd. Längst bak i årsrap-

porten finns en lista över de internationella uppdragen. 

Engelskautbildning  

Beredningen beslutade i maj att genomföra en intresse- och behovsförfrågan 

av kompetensutveckling i engelska. Utifrån inkomna svar beslutade bered-

ningen att en engelskautbildning för politiker och tjänstepersoner med inter-

nationella uppdrag skulle erbjudas. Oppositionsrådet för Sverigedemokrater-

na reserverade sig mot beslutet. 
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Uppdrag 4: Rekommendera nätverk 
och påverkansorganisationer  
Regionstyrelsen har gett internationella beredningen i uppdrag att rekom-

mendera vilka nätverk och påverkansorganisationer som Region Norrbotten 

ska medverka i utifrån prioriterade frågor.  

Resultat 
Internationella beredningen följer löpande internationella politiska nätverk 

genom reserapporter och ärenden. Under 2019 valde beredningen att ansluta 

Region Norrbotten till EU-projektet MIREU vars syfte är att upprätta ett 

nätverk av gruv- och metallurgiregioner i hela Europa. Region Norrbotten 

valde att avsluta medlemskapet i EHTEL från årsskiftet 2019/2020 då ett 

flertal nya formella och informella nätverk har etablerats europeiska e-

hälsoarenan. Beredningen har även diskuterat internationella nätverk som 

regionen är aktiva inom på verksamhetsnivå så som Northern health across 

borders och Barents.  

Den särskilda översyn som ska göras av de internationella uppdragen har 

funnits med i diskussionerna. Region Norrbottens styrdokument anger hur 

viktigt det är att säkerställa att beslut som fattas på nationell och EU nivå är 

gynnsamma för Norrbotten. För att uppnå det krävs det en synligare kopp-

ling mellan de internationella uppdragen och prioriteringarna i styrdokumen-

ten.  Utfallet av internationella uppdrag kan inte förväntas bli större om möj-

ligheterna till att driva prioriterade frågor begränsas.  

Ärenden inom uppdraget 

Optimera de internationella uppdragens koppling till styrande 
dokument 

Regionstyrelsens plan och Regionala utvecklingsnämndens plan ska vara 

formerade så att de fångar upp alla prioriterade frågor. Beredningen diskute-

rade Regionstyrelsens och Regionala utvecklingsnämndens planer för 2020 

för att optimera de internationella uppdragens koppling till planerna. 

Nordiskt hälsosamarbete 

Beredningen antog på sista sammanträdet innan årsskiftet en skriftlig rapport 

om det nordiska hälsosamarbetet. Beredningen informerades om interpellat-

ionsdebatten i riksdagen om ambulansers möjligheter att verka över nations-

gränser.  

Avsluta medlemskapet i European Health Telematics 
Association, EHTEL 

Beredningen rekommenderade regiondirektören att avsluta medlemskapet i 

EHTEL från årsskiftet 2019/2020. EHTEL är ett pan-europeiskt forum som 

erbjuder nätverk och ledning för europeiska organisationer, företag, institut-

ionella samt individuella aktörer som ägnar sig åt digitalisering och utveckl-

ing av hälso-och sjukvården.  
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Assembly of European Regions, AERs, Sommarakademi 

Beredningen diskuterade fördelarna med att delta på AERs sommarakademi 

med en delegation bestående av ungdomsrepresentanter, politiker och tjäns-

tepersoner. Beredningen beslutade att avstå sommarakademi 2019 då det 

sammanfaller med satsningarna i Almedalen och att invänta översynen av 

besparingsåtgärder innan rekommendation om framtida deltagande.  

Barentssamarbete inom turism, kultur och ungas delaktighet 

Beredningen har följt och diskuterat utvecklingen av tjänstemannasamarbetet 

inom Barents. Region Norrbotten har under 2019 lett arbetet att främja sam-

arbete inom turism. Region Norrbotten deltog i arbetsgrupperna för kultur 

samt och arbetsgruppen för ungas delaktighet. Region Norrbotten har utsett 

ungdomsrepresentanter till Barents Regional Youth Council (BRYC) vilka 

även sitter med i regionens Länsungdomsråd.  

Jämtland Härjedalen och Västernorrland inkluderas i North 
Sweden European Office 

Beredningen diskuterade förslaget att inkludera Jämtland Härjedalen och 

Västernorrland i North Sweden european office. Beredningen ansåg att 

North Swedens verksamhetsberättelse 2018 och direktiven för kommande år 

visar att North Sweden arbete gentemot EU som är värdefullt och ett stöd för 

regionens intressen nationellt. Därtill är North Sweden en resurs för framåt-

syftande processer med samverkan över olika gränser. Beredningen ansåg att 

ett gemensamt europakontor för de fyra nordligaste länen ger bättre förut-

sättningar att ta tillvara de möjligheter till regional och lokal utveckling som 

det svenska medlemskapet i EU erbjuder. 

Deltagande i EU-projektet MIREU (European mining and 
metallurgy regions) 

Beredningen diskuterade och beslutade att anta erbjudandet att ansluta Reg-

ion Norrbotten till EU-projektet MIREU syfte att ta del av information och 

kunskap. Projektet syftar till att upprätta ett nätverk av gruv- och metallurgi-

regioner i hela Europa och identifiera sätt att säkerställa en hållbar tillgång 

och hållbar leverans av mineralråvaror till EU och att främja investeringar, 

innovation och tillväxt i sektorn.  
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Uppdrag 5: Diskutera strategiska 
inriktningar och ställningstaganden  
Regionstyrelsen har gett internationella beredningen i uppdrag att diskutera 

strategiska inriktningar och ställningstaganden. 

Resultat 
Huvuddelen av ärendena till beredningen 2019 har bestått av att diskutera 

och besluta om strategiska inriktningar och ställningstaganden i EU frågor.  

En sammanställning av punkterna visar att de flesta handlar om att påverka 

EU och nationell nivå att möjliggöra EU-finansiering i norra Sverige och att 

den ska vara anpassad för norra Sveriges möjligheter och förutsättningar.  

Uppdraget att diskutera positioner är direktkopplat till Regionstyrelsens plan 

och Regionala utvecklingsnämndens framgångsfaktor att beslut på nationell 

och EU nivå ska vara gynnsamma för Norrbotten. De ställningstaganden 

som beredningen gjorde under 2019 har bemötts med positiv respons. Värt 

att notera är den positiva utvecklingen som har skett i påverkan av EU frågor 

på nationell nivå sedan Region Norrbotten har en anställd på stockholmskon-

toret.  

Ärenden inom uppdraget 

Legalisering av handel med sälprodukter från skydds- och 
licensjakt 

Beredningen diskuterade och ställde sig bakom Region Norrbottens initiativ 

till att Östersjökommissionen antar en position som uppmanar EU och WTO 

att se över lagstiftningen från ett etiskt perspektiv då det inte längre är endast 

ett fåtal sälar som skjuts inom EU. Region Norrbotten har argumenterat att 

det inte är hållbart att jaga sälar utan att ta tillvara resursen. 

OECDs studie om samer och regional utveckling 

Beredningen rekommenderade regionala utvecklingsnämnden att titta när-

mare på OECDs förslag till åtgärder för att; förbättra politik och program för 

en möjliggörande miljö för samiska företag och försörjning samt hur Region 

Norrbotten kan stärka sambanden mellan samerna (som grupp av olika indi-

vider och institutioner) och regionala utvecklingsinsatser.  

Europas rymdverksamhet i norra Sverige  

Beredningen stödde Europaforums idé att utveckla Rymdverksamhet i norra 

Sverige och ställer sig bakom förslagen position. Det finns en stor potential 

för tillväxt och ökad sysselsättning i flertalet branscher genom spridningsef-

fekter och synergier. Rymdverksamheten har också potential att ytterligare 

bidra till lösningar på de stora samhällsutmaningarna så som övervakning 

och kunskapsbyggande kring klimatförändringar.  

EU-finansiering 2021- 2027 och dess innehåll 

Beredningen har under året vid flera tillfälle diskuterat insatser för att på-

verka EU finansiering 2021-2027 och dess innehåll. Beredningen har haft ett 
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särskilt fokus på landsgränsproblematiken i norra Sverige-Finland-Norge. 

Beredningen gav tjänstemannaorganisationen i uppdrag att innan Interreg 

Nords Övervakningskommitténs möte sammanställa ett underlag hur Norr-

bottens grannregioner ställer sig till programförslagen.  

Beredningen ställde sig bakom Europaforums generella position angående 

förhandlingar om EUs sammanhållningspolitik 2021-2027 och en position 

som var mer fokuserad på Europeiska Socialfonden 2021-2027. Med det har 

beredningen uppmanat EU att upprätthålla en ambitiös budget; välkomnat 

förslaget att behålla den extra anslaget för NSPA; uppmanat EU att befria 

NSPA från tematisk koncentration; uppmanat EU att lägga till en territoriell 

dimension i uppförandekoden för partnerskap (mellan medlemsländer och 

EU) samt uppmanat EU säkerställa att det blir obligatoriskt för alla med-

lemsländer.   

Beredningen diskuterade den föreslagna uppdelningen av initiativet för inter-

regionalt samarbete (idag Interreg Europa) i ett delprogram för mer utveck-

lade regioner och ett för mindre utvecklade regioner. Uppfattningen var att 

utformningen inte möjliggör för innovationsledare i glesbefolkade områden 

att diversifiera sina regionala ekonomier och skapa kapacitet för innovation 

utanför traditionella styrkeområden. Först antog Europaforum ett positions-

papper och därefter även Östersjökommissionen som byggde på beredning-

ens argumentation. Beredningen ställde sig bakom dessa positioner.   

Beredningen diskuterade EU kommissionens förslag att programmet för ett 

digitalt Europa ska ha ett nätverk av digitala innovationshubbar och uppma-

nade Europaforum att ta fram en gemensam position. Huvudfokus i sats-

ningen är små och medelstora företag och på delar av offentlig sektor som 

har behov av ökad digitalisering.  

EUs geografiska strategier där Norrbotten är en del  

Beredningen diskuterade revideringen av EUs Östersjöstrategi och ansåg att 

Östersjöstrategin ska förbli en strategi som förenar EU länderna kring Öster-

sjön. Det innebär att prioriteringar och delmål ska sättas utifrån EUs priorite-

ringar; måste uppmärksamma geografiska skillnader och olikhetens bety-

delse för att utveckla Östersjöregionen till en framgångsrik makroregion; 

måste formalisera deltagandet av regionala intressenter i genomförandet av 

Östersjöstrategin; ska förbli ett nationellt ansvar.  Region Norrbotten har fört 

vidare synpunkterna genom att ingå i en tillfällig arbetsgrupp inom Östersjö-

kommissionen som resulterat i dialogmöten med strategins skribenter och en 

politisk position. Beredningen ställde sig bakom CPMRs politiska position.  

Beredningen diskuterade åtgärder för att få EU:s forskningspolitik att ta 

tillvara på EUs arktiska strategins bredare perspektiv på Arktisk forskning. 

Beredningen uppmanade Europaforum norra Sveriges att ta fram en position 

angående att EUs arktiska strategi ska gynna forskning vid lärosäten i norra 

Sverige. 
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Uppdrag 6: Vara återföringspunkt för 
förtroendevalda  
Beredningen har i uppdrag utgöra återföringspunkt för förtroendevalda med 

internationella uppdrag.  Under 2019 har beredningen haft en arbetsmetod 

där samtliga ledamöter som har ett internationellt uppdrag utsedd av region-

styrelsen ska lämna in reserapporter 

Resultat 
En genomgång av reserapporterna visar att det saknas rapporter från vänreg-

ionssamarbetet med Troms fylke. Under 2019 har det varit fylkesval i Norge 

och en regionsammanslagning där Troms fylke och Finnmarks fylke har 

blivit en region från 1 januari 2020.  

En sammanställning av reserapporterna ger inte en helhetsbild av arbetet i de 

olika nätverken då de endast samlar upp möten som kräver en resa. Rappor-

ten har däremot visat sig ge ett bra underlag för diskussioner om innehåll och 

nyttan med nätverken på internationella beredningens sammanträden.  

Ärenden inom uppdraget 
Den internationella beredningen har under 2019 tagit emot och godkänt föl-

jande rapporter från internationella uppdrag:  

 Interreg Nords styrkommitté (godkänd 18/2) 

 Interreg Nords övervakningskommitté. (godkänd 26/3)  

 Interreg Nords övervakningskommitté, (godkänd 17/9) 

 Kolarctic övervakningskommitté (godkänd 2/5) 

 Kolarctic övervakningskommitté (godkänd 6/12) 

 Nordkalottrådet (godkänd 2/5) 

 Assembly of European Regions kommitté 1 (godkänd 29/5) 

 Assembly of European Regions generalförsamling, (godkänd 

17/9) 

 CPMR Östersjökommissionens styrelsemöte (godkänd 29/5) 

 Östersjökommissionens generalförsamling, (godkänd 17/9) 

 CPMR generalförsamling (godkänd 6/11) 

 CPMR transportarbetsgruppsmöte (godkänd 6/12) 

 

Två rapporter bordlades vid årets sista sammanträde och godkändes under 

2020. Dessa aveser Arctic futures och Skogsseminarium.  
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